cum testibus condicatur, ut intra viginti noctes ipsum ante judicem 

debeat presentare. Quod si in statutum tempus, intercedente conludio, 

non fecerit, ipse dominus status sui juxta modum culpæ inter fredo 
et faido conpenselur. » Lex Ribuaria , 30; Pertz, LL., V, p. 221; Lex 
Baiuw., Appendix textus primi (Pertz, LL., III, 337); Lex Wisigoth., 
VL, tit. 4, cap. 1. — Pour les lides : Lex Salica, tit. 35, 5 (Hessels 
et Kern, col. 208 suiv.}; Lex Francorum Chamavorum, cap. 44 
(Perte, LL., V, p. 276) : « Si quis de lido suo pro aliqua causa in ra- 
tione fuerit inventus, super noctes 14 ipsum lidum ad placitum ad- 
ducat, si senior suus in ipso comitatu est, » — Pour les recomman- 
dés : Lex Ribuaria, 31 (Pertz, LL., V, p. 223) : «cap. 1. Quod si homo 
aut ingenuos én obsequium alterius inculpatus fuerit, ipse qui eum
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Quand, plus tard, d’autres que des parents ou des 
affiliés , d’autres que des personnes placées dans le mun- 
dium, se rencontrèrent sur les terres des particuliers, 
quand après la conquête surtout il s’y trouva des colons 
et des tenanciers, le propriétaire, en sa seule qualité, eut 
autorité et juridiction sur eux’, et il les représenta, eux 
aussi, au regard des tiers?. 

post se eodem tempore retenuit, in præsentia judicis similiter, sicut 
superius comprehensum est, repræsentare studiat, aut in rem respon- 
dere. 2. Quod si eum non repræsentaverit, talem damnum incurrat, 
qualem ille sustinere debuerat, qui in ejus obsequium est incul- 
paius. » 

1 On a voulu le contester (Voyez notamment Meyer, Die Gerichts- 
barkeit über Unfreie und Hintersassen nach ältestem Recht dans Zeit- 
schrift der Savigny-Stiftung, t. Il, Germ. Abtheil. (1881), p. 83 suiv.). 
— Je me bornerai à citer ici les textes suivants : Capitul. Papiense 
(787), cap. 6 (Boretius, p. 199) : « Stetit nobis de hominibus libella- 
ris, ut nullus comis nec juniores eorum eos amplius non distringant 
nec inquietent, nisi sicut a tempore Langobardorum eorum fuit con- 
suetudo. » — Capit. Mantuan. secund.., cap. 1 et 5 (Boretius, p. 496). 
— Constitutio de Hispanis prima (815), cap. 3 (Boretius, p. 262) : 
« Et si quispiam eorum in partem quam ille ad habitandum sibi 
occupaverat alios homines undecunque venientes adtraxerit et secum 
in portione sua, quam adprisionem vocant, habitare fecerit, utatur 
illorum servitio absque alicujus contradictione vel impedimento , et 
liceat illi eos distringere ad justitias faciendas quales ïpsi inter se def- 
nire possunt. Cetera vero judicia , id est criminales actiones, ad exa- 
men comitis reserventur. » — Præceptum Caroli calvi de Hispanis 
(844), cap. 3 (Baluze, II, 27) : « Nisi pro tribus criminalibus actioni- 
bus, id est, homicidio, rapto et incendio, nec ipsi nec eorum homi- 
nes à quolibet comite aut ministro judiciariæ potestatis ullo modo 
judicentur aut distringantur: sed liceat ipsis, secundum eorum le- 
gem, de aliis hominibus judicia terminare, et præter hæc tria, et de 
se et de eorum hominibus secundum propriam legem omnia mufuo 
definire. » — Voyez, en outre, la note suivante. 

? Chlotharii II Edictum (614), cap. 15 (?) (Boretius, p. 22-23) : 
« Si homines ecclesiarum aut Polentum de causis criminalibus fuerint 
accusati, agentes eorum ab agentibus publicis requisiti si ipsos in 
audientia pu... foris domus ipsorum ad justitiam reddenda præsentare 
noluerint, el distringantur, quatenus eosdem debeant præsentare. » —
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Il est difficile d'imaginer que les hommes libres pussent 
habiter le domaine d'autrui sans être au moins dans l’état 
de dépendance créée par la tenure. Si cela arrivait pour- 
tant, si, par exemple, de simples baux à ferme étaient 
conclus avec eux, la juridiction foncière ne laissait pas 
de s’accroître. L’arbitrage du propriétaire s’imposait en 
cas de conflits entre ses hommes et les habitants libres 

de ses domaines. Il naissait même une justice répres- 
sive, puisque le premier intérêt du maître était de faire 

régner l’ordre, et que les actions pénales aboutissaient, 
pour la plupart, à des réparations pécuniaires. Aussi 

voyons-nous à l’époque carlovingienne les simples ha- 
bitants libres d’un domaine représentés en justice par le 
propriétaire, exactement comme les colons ou les recom- 
mandés!. 

Il faut ajouter que dans les domaines d’une vaste 

étendue le propriétaire eut la haute main sur la justice 
populaire. Quand, en effet, les anciennes centaines se 

furent rétrécies, un grand domaine pouvait englober une 

centaine ou vicarie tout entière : le centenier fut nommé 
alors par le propriétaire du sol°. 

Luitprandi, Leg. (727), cap. 92, (Pertz, LL., IV, 145) : « Si quis liber 
homo, in terra aliena resedens livellario nomine, humicidium fece- 

rit, et fugam lapsus fuerit, tuncille in cujus terra ipse humicida 
habitavit, habeat spatium in mense uno ipsum hominem perquiren- 
dum : et si eum invenerit, licenciam habeat ipsum hominem, quamuis 
liber sit, conpræhindendum et tradendum in manu illius, eui humi- 

cidium fecit. Et si hoc non fecerit, ete. » 

1 Conv. Ticin. (855), cap. 3 (Pertz, LL., I, p. 435) : « De liberis 
hominibus qui super alterius res resident et usque nunc a ministris 
rei publicæ contra legem ad placita protrahebantur, et ideo pignera 

bantur, constituimus , ut secundum legem patroni eorum eos ad 

placitum adducant. » — Cf. Capit. de villis (800), cap. 82 (Boretius, 
p- 88): « Volumus ut de fiscalis vel servis nostris sive de ingenuis 
qui per fiscos aut villas nostras commanent diversis hominibus plenam 
et integram , qualem habuerint, reddere faciant justitiam. » 

? Sohm, Die Fränkische Reichs-und-Gerichisverfassung (Weimar, 
1871), p. 208-209, 254-255).
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Ainsi se constitua la suprématie territoriale (mitium) 
dont nous avons parlé au précédent chapitre, et qui ‘ab- 
sorba tout naturellement le mundium pour tous autrés 
que les recommandés proprement dits. La justice appar- 
tint au grand propriétaire et non plus au chef de famille. 
Seuls les vassi et, à l'extrémité opposée, les esclaves 
restèrent dans une relation personnelle avec le maître. 
Quant à eux seuls, la justice conserva le caractère de 
justice domestique : de disciplina pour les esclaves, de 
districtio, de correctio, pour les vassi!, 

Ce que nous venons de dire de la juridiction du pro- 
priélaire foncier n’exclut en aucune manière le fonc- 
tionnement du tribunal présidé par le comte, du mallum 
publicum. Sans parler même du cas où un étranger se 
trouvait partie au procès, le propriétaire restait toujours 
libre de se décharger de l'exercice d’un droit qu'il esti- 
mait difficile ou périlleux. Qu’un de ses hommes fût vic- 
time d’un crime commis par un autre, rien ordinairement 
ne devait le retenir de livrer le coupable au comte pour 
le faire juger et punir. 

Ce n’était pas, en effet, le jugement qui, au point de 
vue de ses prérogatives et de ses droits, importait le 

? Voyez notamment : Capitul. missorum ital. (781-810), cap. 8 (Bo- 
retius , p. 206): « Ut nullus consenciat suis hominibus ad male fa- 
ciendum infra pairiam; et de eo quod dicunt se non posse habere 
homines ad marcam defendendam, si eos benie distringunt. » — Ad- 
monilio ad omnes regni ordines (823-825) cap. 17 (Boretius, p. 305): 
« Ut cognoscat unusquisque omnes qui in suo obsequio in tali itinere 
pergunt, sive sui sint sive alieni, üt ille de eorum factis rationem se 
sciat redditurum.….. et senior qui talem secum duxerit, quem aut 
constringere noluit aut non potuit, ut nostram jussionem servaret et 
insuper in nostro regno prædas facere non timeret… et... eum corri- 
gere sicut decet neglexerit, honore suo privetur... » — Synod. Pis- 
tens. (862), cap. 4 (Pertz, LL., I, p. 481): « Seniorem et quemlibet 
regni potentem.. si sui vel in suo obsequio manentes talia fecerint, si 
eos non correxerit et emendari quæ faciunt non obtinuerit.., ete.» — 
Cf. Convent. apud Marsnam, II (851), cap. 8 (Pertz, LL., I, p. 409.) 
Conventus Silvacensis (853), cap. 13 (Pertz, LL., 1, p. 495).
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plus à un propriétaire d'alors. L'indépendance de son